АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 сентября 2019 года № 571

г. Холм

О внесении изменений в постановление Администрации района

от 13.08. 2019 № 512

Администрация Холмского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения Положение о персонифицированном

дополнительном образовании детей в Холмском муниципальном районе,

утвержденного постановлением Администрации Холмского муниципального

района от 13.08.2019 № 512:

1.1. Изложить пункт 1.2.11 раздела I в следующей редакции:

«1.2.11. уполномоченный орган по реализации персонифицированного

дополнительного образования (далее - уполномоченный орган) – отдел

образования администрации Холмского муниципального района,

уполномоченный на ведение реестра сертификатов дополнительного

образования, утверждение документа, устанавливающего на определенный

период параметры системы персонифицированного финансирования, в том

числе объемы обеспечения сертификатов персонифицированного

финансирования, число и структуру действующих сертификатов

персонифицированного финансирования, общий объем гарантий по оплате

дополнительного образования (далее – Программа персонифицированного

финансирования), а также осуществление функций, предусмотренных

Правилами персонифицированного финансирования».

1.2. Изложить подпункт 4.7.1. пункта 4.7. Раздела IV в следующей

редакции:

«4.7.1. в день подачи Заявки на обучение по дополнительной

общеобразовательной программе, включенной в реестр сертифицированных

2

образовательных программ, в случае если на момент подачи заявки на

обучение общий объем средств сертификатов дополнительного образования,

зарезервированных к оплате заключенных и ожидающих заключение

договоров об обучении, а также средств, списанных с сертификата

дополнительного образования в целях оплаты оказанных услуг

дополнительного образования, не достиг совокупного объема обеспечения

сертификатов персонифицированного финансирования, установленного

Программой персонифицированного финансирования».

1.3. Изложить раздел III в следующей редакции:

«III. Порядок формирования реестров дополнительных
общеобразовательных программ

3.1. В целях обеспечения вариативности и доступности

дополнительного образования уполномоченный орган (уполномоченная

организация) осуществляет ведение реестров образовательных программ

(реестра сертифицированных образовательных программ, реестра

предпрофессиональных программ, реестра значимых программ, реестра

общеразвивающих программ), доступных для прохождения обучения

детьми, имеющими сертификаты дополнительного образования.

3.2. В реестр сертифицированных образовательных программ

включаются дополнительные общеобразовательные программы, прошедшие

сертификацию в установленном Правилами персонифицированного

финансирования порядке, реализуемые поставщиками образовательных

услуг, доступные для прохождения обучения за счет сертификатов

дополнительного образования.

3.3. В целях формирования реестров предпрофессиональных программ,

значимых программ, общеразвивающих программ образовательные

организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации

дополнительных общеобразовательных программ за счет бюджетных

ассигнований местного бюджета Холмского муниципального района,

ежегодно до 15 августа и до 15 декабря текущего года передают

уполномоченному органу перечни реализуемых ими дополнительных

общеобразовательных программ (далее – перечни образовательных

программ организаций).

3.4. Решения о включении дополнительной общеобразовательной

программы в соответствующий реестр образовательных программ,

максимальной численности обучающихся по соответствующей программе за

счет бюджетных ассигнований местного бюджета Холмского

муниципального района на плановый финансовый год принимаются не

позднее 20 декабря текущего года по результатам рассмотрения перечней

образовательных программ организаций комиссией по формированию

3

реестров программ дополнительного образования (далее – Комиссия по

реестрам), состав которой ежегодно утверждается администрацией

Холмского муниципального района. Решения о корректировке реестров

образовательных программ, максимальной численности обучающихся по

соответствующей программе за счет бюджетных ассигнований местного

бюджета Холмского муниципального района на период с сентября по

декабрь текущего года принимаются Комиссией по реестрам не позднее 25

августа текущего года. В Комиссию по реестрам в обязательном порядке

включаются представители органов местного самоуправления,

осуществляющих функции и полномочия учредителей, в отношении

образовательных организаций, осуществляющих деятельность за счет

бюджетных ассигнований местного бюджета Холмского муниципального

района.

3.5. Решения о включении дополнительных общеобразовательных

программ в соответствующие реестры образовательных программ,

максимальной численности обучающихся по каждой программе,

принимаемые Комиссией по реестрам, учитываются органами местного

самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителей

при формировании и утверждении муниципальных заданий бюджетным и

автономным учреждениям.

3.6. Решение о включении дополнительной предпрофессиональной

программы в реестр предпрофессиональных программ и установлении

максимальной численности обучающихся по программе Комиссия по

реестрам принимает с учетом оценки потребности населения

муниципалитета в соответствующей программе и направлений социально-

экономического развития муниципалитета.

3.7. Решение о включении дополнительной общеразвивающей

программы в реестр значимых программ Комиссия по реестрам принимает в

случае одновременного соответствия дополнительной общеразвивающей

программы не менее чем двум из следующих условий:

3.7.1. образовательная программа специально разработана в целях

сопровождения отдельных категорий обучающихся;

3.7.2. образовательная программа специально разработана в целях

сопровождения социально-экономического развития муниципалитета;

3.7.3. образовательная программа специально разработана в целях

сохранения традиций муниципалитета и/или формирования патриотического

самосознания детей;

3.7.4. образовательная программа специально разработана в целях

профилактики и предупреждения нарушений требований законодательства

Российской Федерации, в том числе в целях профилактики детского

4

дорожно-транспортного травматизма, девиантного поведения детей и

подростков;

3.7.5. образовательная программа не будет востребована населением, в

случае ее реализации в рамках системы персонифицированного

финансирования дополнительного образования.

3.8. В случае если дополнительная общеобразовательная программа,

включенная в перечень образовательных программ организации, не

удовлетворяет условиям включения в реестр значимых программ, указанным

в пункте 0 настоящего Положения, и при этом не соответствует условиям

включения образовательной программы в реестр сертифицированных

образовательных программ, установленным Правилами

персонифицированного финансирования, Комиссия по реестрам вправе

принять решение о ее включении в реестр общеразвивающих программ.

Решение о включении дополнительной общеобразовательной программы в

реестр общеразвивающих программ принимается по окончанию завершения

формирования реестров предпрофессиональных программ и значимых

программ, с учетом доступных после формирования указанных реестров

остатков бюджетных ассигнований.

3.9. В реестры предпрофессиональных и значимых программ могут

включаться соответствующие дополнительные общеобразовательные

программы, реализуемые на территории Холмского муниципального района

за счет средств бюджета Новгородской области».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев